Дело № 1-386-17

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Новошахтинск 20 сентября 2017 года 

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Касьяновой А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Шульга Е.С., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, 26.07.2017 примерно в 19 часов пришел в поле расположенное во 2-ом отделении совхоза № г. Новошахтинска Ростовской области на расстоянии 300 метров от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с целью личного употребления без цели сбыта, путем ручного сбора верхушечных частей наркосодержащих растений конопли, произраставших в указанном поле, нарвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 224,616 грамм.

Далее, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что не имеет законных оснований на приобретение наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, сложил незаконно приобретенное им наркотическое средство в полимерный пакет, который положил в рюкзак черного цвета. После этого с целью высушивания и последующего употребления наркотического средства, указанный рюкзак он спрятал на участке местности возле железнодорожных путей, расположенных на 

<

адрес>», на расстоянии 850 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 12 часов 50 минут 27.07.2017.

На следующий день, 27.07.2017 примерно в 12 часов 40 минут он пришел к вышеуказанному участку местности, находящегося возле железнодорожных путей, где спрятал и хранил рюкзак с наркотическим средством. После чего убедившись, что наркотическое средство находится в рюкзаке, забрал данный рюкзак и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до 12 часов 50 минут 27.07.2017.

Однако, 27.07.2017 в 12 часов 50 минут на 

<

адрес>, на расстоянии 800 метров от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он был выявлен сотрудниками ЛОП на ст. Шахтная по подозрению в совершении административного правонарушения и в 14 часов 20 минут доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Шахтная, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у него был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по г. Новошахтинску №411 от 11.08.2017 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 224,616 грамм.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) массой 224,616 грамм, отнесена к наркотическим средствам и является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель,защитник заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд пришел к выводу о том, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены, и возможно рассмотрение уголовного дела в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При этом суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - явка с повинной 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию преступления, наличие малолетнего ребенка (л.д. 111).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, 

<

данные изъяты>, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, ранее не судимого, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу.

Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 20.09.2017. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 222,616 грамм, находящееся в полимерном пакете черного цвета, два ватных тампона со смывами пальцев и ладоней рук ФИО1, упакованные в один полимерный пакет; срезы ногтевых пластин гр. ФИО1, упакованные в один полимерный пакет; контрольный образец ватного тампона, упакованный в полимерный пакет, которые согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов